___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadã Caridadense, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã Caridadense, à Senhora
Mireli Pinho Frota Parente, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Caridade, notadamente, na área social, com participação em eventos e ações
como sopões, natal e dia das crianças para as comunidades carentes, bem como
na geração de emprego e renda, através da Fazenda “São Vicente”.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 03 de
Novembro de 2021.

Francisco Lauro Uchôa Martins

Vereador – P DT

___________________________________________________

2

HISTÓRICO DE VIDA

Mireli Pinho Frota Parente, tem 42 anos, e desde pequena sempre provou ser
uma aluna de qualidade, concluiu os estudos no colégio capital e nunca deixou
de ir atrás dos seus sonhos.

Mireli veio de uma família com um histórico de honra e humildade. Sua mãe,
Elione Felício Pinho, criada em Fortaleza, formada em ciências econômicas pela
Universidade Federal do Ceará, concursada e seu pai Valmir Dias Frota (in
memoriam), nascido no Rio de Janeiro, formado em geologia pela Universidade
de Fortaleza, e se tornou um dos melhores geólogos da Petrobrás, porém Mireli
não cresceu sozinha, teve o prazer de ser irmã de mais três, a família Pinho Frota
conta com mais três descendentes que são os irmãos de Mireli.

Na juventude conheceu Márcio Parente, e de primeira se apaixonaram, um
namoro de adolescente que começou quando tinham apenas 15 anos de idade.

No começo do namoro Márcio apresentou a Mireli a Fazenda de sua família que
até hoje existe e é cativada pela família, “Fazenda São Vicente” da família
Parente localizada em Caridade, na região de Campos Belos. Foi um dos lugares
que o casal amava ir nos seus dias livres, logo Mireli cativou o povo da região
com sua participação em eventos e ações que sua sogra Maria do Socorro
Parente realizava, como sopões, natal e dia das crianças para as comunidades
carentes, e, assim, desfrutava do simples e da conexão que aquele lugar
oferecia.

Hoje Mireli é casada há mais de 20 anos com Márcio Parente que se tornou
vereador de Caridade no ano de 2020, no qual nunca deixaram de contribuir
para colaboração e o crescimento do município. Do fruto desse amor vieram os
seus três filhos, na qual a mais velha Mikaelli é nutricionista, Mauro é
empreendedor e o mais novo, Murilo ainda estuda.